
COMUNE     DI     CITTADUCALE
Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N° 150 

Data 27/11/2019 

 REGOLAMENTO COMUNALE DELLE SELEZIONI PUBBLICHE 
E ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONI DI CUI ALLA DEL. G.C. 
N. 95 DEL 21/06/2004. INTEGRAZIONE IN MATERIA DI 
INCARICHI A CONTRATTO.   

L'anno 2019, addì ventisette del mese di Novembre alle ore 13:00, nella sala delle 
adunanze presso il Municipio comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto si è riunita, sotto la Presidenza del il Sindaco Ranalli Leonardo, la 
Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Generale Dott. Lino Massimi .

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
RANALLI LEONARDO SINDACO Presente
CESARINI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ANGELETTI MARIA GRAZIA ASSESSORE Assente
BOLOGNINI ELISABETTA ASSESSORE Assente

CAVALLARI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

Presenti: 3 Assenti: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTO l'art. 89, comma 1, del D.Lgs. 16 agosto 2000 n. 267, che prevede che gli enti locali disciplinano 
con propri regolamenti, in conformità con lo Statuto, l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO altresì il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

RICHIAMATO l'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, il quale attribuisce alla potestà statutaria comunale, e 
conseguentemente al Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, la previsione della possibilità della copertura 
dei posti di dirigente mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico, fermi restando i requisiti richiesti dalla 
qualifica da ricoprire; 

CONSIDERATO che lo stesso articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, modificato ad opera dell'art. 11, D.L. 
24.6.2014, n.90, convertito nella Legge 11.8.2014, n. 114, fissa un limite percentuale nel massimo del 30% della 
dotazione organica della qualifica dirigenziale a tempo indeterminato per la copertura di posti dirigenziali in dotazione 
organica con personale non di ruolo assunto con contratto a tempo determinato;
CONSIDERATO altresì l’interpretazione sistematica delle norme, da cui si evince in modo chiaro che il predetto limite 
massimo valga solo per il conferimento di incarichi “ dirigenziali” per la copertura di posti di “qualifica dirigenziale” 
rimasti vacanti, mentre per la copertura dei posti vacanti in dotazione organica dei responsabili di servizi o degli uffici 
ovvero dei “ Responsabili di Settore” ( quale unità organizzativa apicale come nel caso del Comune di Cittaducale), non 
viene fissato alcun tetto massimo, onde la possibilità di disciplinare eventualmente questo aspetto, per la sola vacanza in 
dotazione organica ed assenza di professionalità interne all’Ente, introducendo una specifica disposizione nel 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATI:

- atto deliberativo di Giunta Comunale n. 198 del 29/12/2011 con cui veniva approvato il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cittaducale;

- atto deliberativo di Giunta Comunale n. 95 del 21/06/2004 con cui veniva approvato il Regolamento comunale delle 
selezioni pubbliche e delle altre procedure di assunzioni del Comune di Cittaducale;

Rilevata la necessità di adeguare il Regolamento richiamato integrandolo con la disciplina relativa ai c.d. incarichi a 
contratto ex art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dall’art. 40 del D.Lgs. n. 150/2009 e riscritto poi dall’art.19 del 
D.lgs. n. 165/2001, e nuovamente modificato dalla legge n. 114/2014 che ha sostituito integralmente il testo dell’art. 
110, 1° comma;   

Visto l’allegata proposta di Regolamento che disciplina il conferimento degli incarichi a contratto ai sensi dell’art. 110 
commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della suddetta proposta; 

Con voti unanimi, favorevoli, legalmente resi,

DELIBERA

1. Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di modificare il vigente Regolamento comunale delle selezioni pubbliche e delle altre procedure di assunzioni 

del Comune di Cittaducale con l’integrazione dei seguenti articoli:

Art. 26 - Incarichi a contratto;

Art. 27 – Procedure e requisiti per il conferimento dell’incarico a contratto;

Art.28 – Stipulazione del contratto e suo contenuto;



Art. 29 – Inserimento del soggetto con contratto a termine nella struttura del comune;

come da apposito documento che si allega al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che le suddette integrazioni saranno coordinate al testo del vigente Regolamento comunale delle 
selezioni pubbliche e delle altre procedure di assunzioni del Comune di Cittaducale;

4. Di dare atto che la presente integrazione si qualifica come adeguamento alle disposizioni normative 
sopravvenute ed agli orientamenti giurisprudenziali consolidati in materia;

5. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. ed alla R.S.U., per opportuna informazione.
6. Di dare atto che le presenti norme regolamentari, ora integrate, entrano in vigore immediatamente, con 

l’approvazione della presente.
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D.Lgs. n. 

267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 Ranalli Leonardo

(ATTO FIRMATO DIGITALMENTE)

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Lino Massimi

(ATTO FIRMATO DIGITALMENTE)


